Протокол № 22
заседания Общественного совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Пензенской области

24 февраля 2014 г.
Повестка дня.

1. Итоги проведения диспансеризации населения, в том числе детского в 2013 году. Возможность получения в регионе реабилитации и лечения заболеваний, выявленных в ходе диспансеризации.
2. Итоги работы общественного совета в 2013 году. План работы на 2014 год.
Присутствовали:
	1
	Гагаринский Дмитрий Анатольевич

	2
	Семкова Марина Борисовна

	3
	Сивохина Инна Валентиновна

	4
	Белякова Марина Юрьевна

	5
	Сафронкина Марина Юрьевна

	6
	Стрельникова Мария Андреевна

	7
	Курбанов Мурад Расулович

По первому вопросу выступила М.Б. Семкова, руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Пензенской области. Она сообщила, что в 2013 году начата федеральная программа всеобщей диспансеризации населения. При проведении мониторинга исполнения данной программы на территории Пензенской области были установлены несоответствия в порядке ее проведения. При проведении внеплановой проверки Территориальным органом Росздравнадзора по Пензенской области, по вопросу диспансеризации населения, были выявлены нарушения, касающиеся как качества ее проведения, так и некорректного оформления медицинской документации. По итогам проверки Министерству здравоохранения выдано предписание об устранении выявленных нарушений с указанием на их недопущение в дальнейшем. По вопросу реабилитации и лечению заболеваний, выявленных в ходе диспансеризации, принято решение в течение всего года курировать данное направление.
По второму вопросу выступил Д.А. Гагаринский, председатель Общественного совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Пензенской области. Он подвел итоги работы общественного совета за 2013 год. Члены общественного совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Пензенской области ежеквартально принимали участие в заседаниях, на которых обсуждалась деятельность  общественного совета. Членами общественного совета совместно с сотрудниками Территориального органа Росздравнадзора были разработаны анкеты для опроса граждан касающиеся вопросов медицинской деятельности, с последующим анализом полученных результатов. Так же в 2013 году общественным советом были рассмотрены  жалобы касающихся льготного лекарственного обеспечения граждан и качества оказания медицинской помощи.
На протяжении всего года члены общественного совета принимали участия в различных конференциях, круглых столах относящихся к сфере деятельности общественного совета.

К основным достижениям Общественного совета можно отнести усиление гражданского контроля за предоставлением медицинской помощи населению Пензенской области и соблюдение прав пациентов.
Все члены общественного совета ознакомились и обсудили утвержденный план работы на 2014 год.

Решено следующее заседание провести в мае 2014 года.
Д.А. Гагаринский, Председатель

И.В. Сивохина, ответственный секретарь